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Zl. K SNT G 001-043/06  

Verordnung der Energie-Control Kommission, mit der die  
Gas-Systemnutzungstarife-Verordnung (GSNT-VO 2004) geändert wird  

(2. Gas-Systemnutzungstarife-Verordnung-Novelle 2006, 2. GSNT-VO-Novelle 2006) 

Auf Grund der §§ 23, 23a, 23b und 23c Gaswirtschaftsgesetz - GWG, BGBl. I Nr. 121/2000 
in der Fassung des Bundesgesetzes BGBl. I Nr. 106/2006, sowie § 16 Abs. 1 Z 13 Energie-
Regulierungsbehördengesetz - E-RBG, BGBl. I Nr. 121/2000 in der Fassung des Bundesgesetzes 
BGBl. I Nr. 106/2006, wird verordnet: 

Die Verordnung der Energie-Control Kommission, mit der die Tarife für die Systemnutzung 
in der Gaswirtschaft bestimmt werden (Gas-Systemnutzungstarife-Verordnung, GSNT-VO 
2004); verlautbart im Amtsblatt zur Wiener Zeitung Nr. 101 vom 26. Mai 2004 in der Fassung 
der Verordnung der Energie-Control Kommission, mit der die Verordnung der Energie-Control 
Kommission, mit der die Tarife für die Systemnutzung in der Gaswirtschaft bestimmt werden 
(Gas-Systemnutzungstarife-Verordnung, GSNT-VO 2004) geändert wird; verlautbart im 
Amtsblatt zur Wiener Zeitung Nr. 79 vom 23. April 2005, der Gas-Systemnutzungstarife-
Verordnung-Novelle 2005, verlautbart im Amtsblatt zur Wiener Zeitung Nr. 212 vom 29. 
Oktober 2005 und der 1. Gas-Systemnutzungstarife-Verordnung-Novelle 2006, verlautbart im 
Amtsblatt zur Wiener Zeitung Nr. 60 vom 28. März 2006, wird wie folgt geändert: 

 

1. § 2 Z 1 lautet wie folgt: 
„1. „Abrechnungsperiode“ grundsätzlich einen Zeitraum von 365 (bzw. 366) Tagen, sofern 

eine Leistungsmessung durchgeführt wird, kann ein Zeitraum von einem Monat vereinbart 
werden.“ 
 
2. In § 3 wird das Zitat „Fernleitungsanlagenverordnung – FLAVO, Zl. K FLA G 01/03“ 

durch „Fernleitungsanlagenverordnung – FLAVO, Zl. K FLA G 01/06“ ersetzt. 
 
3. In § 3 Z 1 lit a wird angefügt: „die Leitung zwischen der WAG-Abzweigstation Bad 

Leonfelden und Linz;“. 
 
4. In § 3 Z 2 lit. b wird das Zitat „Stadtwerke Klagenfurt AG“ durch „Energie Klagenfurt 

GmbH“ ersetzt. 
 
5. In § 3 Z 2 lit. c wird das Zitat „EVN AG“ durch „EVN Netz GmbH“ ersetzt. 
 
6. In § 3 Z 2 lit. d wird das Zitat „Linz Gas- und Wärme GmbH“ durch „LINZ 

GAS/WÄRME GmbH“ ersetzt. 
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7. In § 3 Z 2 lit. e wird das Zitat „Salzburg AG für Energie, Verkehr und 
Telekommunikation“ durch „Salzburg Netz GmbH“ ersetzt. 

 
8. In § 5 Abs. 6 entfällt das Zitat „Zählpunkt und“. Nach dem Satz „Zur Ermittlung der 

Basis für die Verrechnung des leistungsbezogenen Anteils des Netznutzungsentgelts ist 
das arithmetische Mittel der im letzten Abrechnungszeitraum monatlich gemessenen 
höchsten stündlichen Durchschnittsbelastung heranzuziehen.“ wird der Satz „Alternativ 
kann die Verrechnung des leistungsbezogenen Anteils des Netznutzungsentgelts durch 
das Zwölftel des verordneten Leistungspreises multipliziert mit der im monatlichen 
Abrechnungszeitraum gemessenen höchsten stündlichen Leistung erfolgen.“ eingefügt. 

 
9. § 5 Abs. 7 lautet wie folgt: 

„(7) Es können Zonen bzw. Staffeln zusammengefasst werden, sodass mehrere Zonen bzw. 
Staffeln denselben Arbeitspreis, dieselbe Pauschale oder denselben Leistungspreis aufweisen 
können. In den Staffeln 1-7 sind jedenfalls eine Pauschale und ein Leistungspreis pro Zone zu 
bestimmen. Eine Einstufung in die Zonen A-F bzw. Staffeln A-F ist ab einem Verbrauch von 
mehr als 1.107.000 kWh/a vorzunehmen, darunter sind die Zonen 1-7 bzw. Staffeln 1-7 
anzuwenden. Bei Unterschreitungen (bis zu zwei Jahren in Serie) der Verbrauchsgrenze von 
1.107.000 kWh/a bis zu 5 % erfolgt die Einstufung in die Zonen bzw. Staffeln nach dem 
Verbrauch des Vorjahres. Bei Neuanschlüssen oder Anlagenänderungen erfolgt die Einstufung in 
die Zonen bzw. Staffeln nach dem prognostizierten jährlichen Verbrauch.“ 

10. § 5 Abs. 8 Z 1 bis Z 4 erhalten folgende Fassung: 
„1. Netznutzungsentgelt für Entnehmer für die Netzebene 2: 

a) Bereich Burgenland - Netzebene 2: 

Verbrauch     Arbeitspreis     Pauschale/Monat  Leistungspreis 

[kWh/a]     [Cent/kWh]      [Cent]   [Cent/kWh/h] 

                
0 - 8.000   Zone 1 1,1417   Staffel 1 324 276 

8.001 - 15.000   Zone 2 1,1415   Staffel 2 324 276 
15.001 - 40.000   Zone 3 1,0781   Staffel 3 324 276 
40.001 - 80.000   Zone 4 1,0781   Staffel 4 324 276 
80.001 - 200.000   Zone 5 1,0147   Staffel 5 324 276 

200.001 - 400.000   Zone 6 1,0147   Staffel 6 324 276 
400.001 - 1.107.000   Zone 7 0,6971   Staffel 7 324 276 

                

0 - 5.000.000   Zone A 0,4315   Staffel A   444 
5.000.001 - 10.000.000   Zone B 0,2114   Staffel B   444 

10.000.001 - 100.000.000   Zone C 0,1011   Staffel C   444 
100.000.001-
200.000.000   Zone D 0,0340   Staffel D   444 
200.000.001-
900.000.000   Zone E 0,0340   Staffel E   444 

Ab 900.000.001   Zone F 0,0340   Staffel F   444 
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b) Bereich Kärnten - Netzebene 2: 

Verbrauch     Arbeitspreis     Pauschale/Monat  Leistungspreis 

[kWh/a]     [Cent/kWh]      [Cent]   [Cent/kWh/h] 

                
0 - 8.000   Zone 1 1,6548   Staffel 1 291 200 

8.001 - 15.000   Zone 2 1,6548   Staffel 2 291 200 
15.001 - 40.000   Zone 3 1,5520   Staffel 3 291 200 
40.001 - 80.000   Zone 4 1,5520   Staffel 4 291 200 
80.001 - 200.000   Zone 5 1,4356   Staffel 5 330 200 

200.001 - 400.000   Zone 6 1,4356   Staffel 6 330 200 
400.001 - 1.107.000   Zone 7 1,4356   Staffel 7 330 200 

                
0 - 5.000.000   Zone A 0,2070   Staffel A   500 

5.000.001 - 10.000.000   Zone B 0,1106   Staffel B   500 
10.000.001 - 100.000.000   Zone C 0,0656   Staffel C   500 

100.000.001-
200.000.000   Zone D 0,0448   Staffel D   500 
200.000.001-
900.000.000   Zone E 0,0448   Staffel E   500 

Ab 900.000.001   Zone F 0,0250   Staffel F   300 

c) Bereich Niederösterreich - Netzebene 2: 

Verbrauch     Arbeitspreis     Pauschale/Monat  Leistungspreis 

[kWh/a]     [Cent/kWh]      [Cent]   [Cent/kWh/h] 

                
0 - 8.000   Zone 1 1,0124   Staffel 1 195   

8.001 - 15.000   Zone 2 0,9994   Staffel 2 195   
15.001 - 40.000   Zone 3 0,9994   Staffel 3 195   
40.001 - 80.000   Zone 4 0,9333   Staffel 4 195   
80.001 - 200.000   Zone 5 0,8701   Staffel 5 195   

200.001 - 400.000   Zone 6 0,8701   Staffel 6 195   
400.001 - 1.107.000   Zone 7 0,8701   Staffel 7 195   

                
0 - 5.000.000   Zone A 0,0593   Staffel A   400 

5.000.001 - 10.000.000   Zone B 0,0550   Staffel B   400 
10.000.001 - 100.000.000   Zone C 0,0466   Staffel C   400 

100.000.001-
200.000.000   Zone D 0,0466   Staffel D   310 
200.000.001-
900.000.000   Zone E 0,0382   Staffel E   300 

ab 900.000.001   Zone F 0,0217   Staffel F   200 
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d) Bereich Oberösterreich - Netzebene 2: 

Verbrauch     Arbeitspreis     Pauschale/Monat  Leistungspreis 

[kWh/a]     [Cent/kWh]      [Cent]   [Cent/kWh/h] 

                
0 – 8.000   Zone 1 0,0532   Staffel 1 198 365 

8.001 - 15.000   Zone 2 0,0532   Staffel 2 198 365 
15.001 - 40.000   Zone 3 0,0532   Staffel 3 198 365 
40.001 - 80.000   Zone 4 0,0532   Staffel 4 198 365 
80.001 - 200.000   Zone 5 0,0532   Staffel 5 198 365 

200.001 - 400.000   Zone 6 0,0532   Staffel 6 198 365 
400.001 - 1.107.000   Zone 7 0,0532   Staffel 7 198 365 

             
0 - 5.000.000   Zone A 0,0532   Staffel A  355 

5.000.001 - 10.000.000   Zone B 0,0527   Staffel B  355 
10.000.001 - 100.000.000   Zone C 0,0494   Staffel C  355 

100.000.001-
200.000.000   Zone D 0,0452   Staffel D  355 
200.000.001-
900.000.000   Zone E 0,0427   Staffel E  355 

ab 900.000.001   Zone F 0,0423   Staffel F  355 

e) Bereich Salzburg - Netzebene 2: 

Verbrauch     Arbeitspreis      Pauschale/Monat  Leistungspreis 

[kWh/a]     [Cent/kWh]      [Cent]   [Cent/kWh/h] 

                
0 - 8.000   Zone 1 1,2000   Staffel 1 250   

8.001 - 15.000   Zone 2 1,2000   Staffel 2 250   
15.001 - 40.000   Zone 3 1,1000   Staffel 3 250   
40.001 - 80.000   Zone 4 1,0000   Staffel 4 250   
80.001 - 200.000   Zone 5 0,9000   Staffel 5 250   
200.001  400.000   Zone 6 0,9000   Staffel 6 250   

400.001 - 1.107.000   Zone 7 0,9000   Staffel 7 250   
                

0 - 5.000.000   Zone A 0,2500   Staffel A   200 
5.000.001 - 10.000.000   Zone B 0,2500   Staffel B   200 

10.000.001  100.000.000   Zone C 0,2500   Staffel C   200 
100.000.001-
200.000.000   Zone D 0,0260   Staffel D   200 
200.000.001-
900.000.000   Zone E 0,0260   Staffel E   200 

Ab 900.000.001   Zone F 0,0260   Staffel F   200 
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f) Bereich Steiermark - Netzebene 2: 

Verbrauch     Arbeitspreis     Pauschale/Monat  Leistungspreis 

[kWh/a]     [Cent/kWh]      [Cent]   [Cent/kWh/h] 

                
0 – 8.000   Zone 1 0,3768   Staffel 1 184 310 

8.001 - 15.000   Zone 2 0,3768   Staffel 2 184 310 
15.001 - 40.000   Zone 3 0,3768   Staffel 3 184 310 
40.001 - 80.000   Zone 4 0,3768   Staffel 4 184 310 
80.001 - 200.000   Zone 5 0,3768   Staffel 5 184 310 

200.001 - 400.000   Zone 6 0,3768   Staffel 6 184 310 
400.001 - 1.107.000   Zone 7 0,3768   Staffel 7 184 310 

             
0 - 5.000.000   Zone A 0,0992   Staffel A  417 

5.000.001 - 10.000.000   Zone B 0,0757   Staffel B  417 
10.000.001 - 100.000.000   Zone C 0,0536   Staffel C  417 

100.000.001-
200.000.000   Zone D 0,0443   Staffel D  417 
200.000.001-
900.000.000   Zone E 0,0438   Staffel E  417 

Ab 900.000.001   Zone F 0,0433   Staffel F  417 

g) Bereich Tirol - Netzebene 2: 

Verbrauch     Arbeitspreis     Pauschale/Monat  Leistungspreis 

[kWh/a]     [Cent/kWh]      [Cent]   [Cent/kWh/h] 

                
0 - 8.000   Zone 1 1,8000   Staffel 1 300 400 

8.001 - 15.000   Zone 2 1,8000   Staffel 2 300 400 
15.001 - 40.000   Zone 3 1,6000   Staffel 3 300 400 
40.001 - 80.000   Zone 4 1,6000   Staffel 4 300 400 
80.001 - 200.000   Zone 5 1,5000   Staffel 5 300 400 

200.001 - 400.000   Zone 6 1,5000   Staffel 6 300 400 
400.001 - 1.107.000   Zone 7 1,5000   Staffel 7 300 400 

                
0 - 5.000.000   Zone A 0,2000   Staffel A   400 

5.000.001 - 10.000.000   Zone B 0,2000   Staffel B   400 
10.000.001 - 100.000.000   Zone C 0,2000   Staffel C   400 

100.000.001-
200.000.000   Zone D 0,1000   Staffel D   400 

200.000.001-
900.000.000   Zone E 0,1000   Staffel E   400 

ab 900.000.001   Zone F 0,1000   Staffel F   400 
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h) Bereich Vorarlberg - Netzebene 2: 

Verbrauch     Arbeitspreis     Pauschale/Monat  Leistungspreis 

[kWh/a]     [Cent/kWh]      [Cent]   [Cent/kWh/h] 

                
0 - 8.000   Zone 1  -   Staffel 1  -  - 

8.001 - 15.000   Zone 2  -   Staffel 2  -  - 
15.001 - 40.000   Zone 3  -   Staffel 3  -  - 
40.001 - 80.000   Zone 4  -   Staffel 4  -  - 
80.001 - 200.000   Zone 5  -   Staffel 5  -  - 

200.001 - 400.000   Zone 6  -   Staffel 6  -  - 
400.001 - 1.107.000   Zone 7  -   Staffel 7  -  - 

                

0 - 5.000.000   Zone A  -   Staffel A    - 
5.000.001 - 10.000.000   Zone B  -   Staffel B    - 

10.000.001 - 100.000.000   Zone C  -   Staffel C    - 
100.000.001-
200.000.000   Zone D  -   Staffel D    - 

200.000.001-
900.000.000   Zone E  -   Staffel E    - 

ab 900.000.001   Zone F  -   Staffel F    - 

i) Bereich Wien - Netzebene 2: 

Verbrauch     Arbeitspreis     Pauschale/Monat  Leistungspreis 

[kWh/a]     [Cent/kWh]      [Cent]   [Cent/kWh/h] 

                
0 – 8.000   Zone 1  -   Staffel 1  -  - 

8.001 - 15.000   Zone 2  -   Staffel 2  -  - 
15.001 - 40.000   Zone 3  -   Staffel 3  -  - 
40.001 - 80.000   Zone 4  -   Staffel 4  -  - 
80.001 - 200.000   Zone 5  -   Staffel 5  -  - 

200.001 - 400.000   Zone 6  -   Staffel 6  -  - 
400.001 - 1.107.000   Zone 7  -   Staffel 7  -  - 

                
0 - 5.000.000   Zone A 0,2300   Staffel A   607 

5.000.001 - 10.000.000   Zone B 0,1900   Staffel B   607 
10.000.001 - 100.000.000   Zone C 0,1295   Staffel C   607 

100.000.001-
200.000.000   Zone D 0,0332   Staffel D   607 
200.000.001-
900.000.000   Zone E 0,0332   Staffel E   250 

ab 900.000.001   Zone F 0,0310   Staffel F   250 
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2. Netznutzungsentgelt für Entnehmer für die Netzebene 3: 

a) Bereich Burgenland - Netzebene 3: 

Verbrauch     Arbeitspreis     Pauschale/Monat  Leistungspreis 

[kWh/a]     [Cent/kWh]      [Cent]   [Cent/kWh/h] 

                
0 – 8.000   Zone 1 1,2272   Staffel 1 348 300 

8.001 - 15.000   Zone 2 1,2272   Staffel 2 348 300 
15.001 - 40.000   Zone 3 1,1450   Staffel 3 348 300 
40.001 - 80.000   Zone 4 1,1450   Staffel 4 348 300 
80.001 - 200.000   Zone 5 1,0776   Staffel 5 348 300 

200.001 - 400.000   Zone 6 1,0776   Staffel 6 348 300 
400.001 - 1.107.000   Zone 7 0,7401   Staffel 7 348 300 

              
0 - 5.000.000   Zone A 0,4490   Staffel A  480 

5.000.001 - 10.000.000   Zone B 0,2190   Staffel B  480 
10.000.001 - 100.000.000   Zone C 0,1090   Staffel C  480 

ab 100.000.001   Zone D 0,0370   Staffel D  480 

b) Bereich Kärnten - Netzebene 3: 

Verbrauch     Arbeitspreis     Pauschale/Monat  Leistungspreis 

[kWh/a]     [Cent/kWh]      [Cent]   [Cent/kWh/h] 

                
0 – 8.000   Zone 1 1,6921   Staffel 1 298 300 

8.001 - 15.000   Zone 2 1,6921   Staffel 2 298 300 
15.001 - 40.000   Zone 3 1,5870   Staffel 3 298 300 
40.001 - 80.000   Zone 4 1,5870   Staffel 4 298 300 
80.001 - 200.000   Zone 5 1,4679   Staffel 5 337 300 

200.001 - 400.000   Zone 6 1,4679   Staffel 6 337 300 
400.001 - 1.107.000   Zone 7 1,4679   Staffel 7 337 300 

                
0 - 5.000.000   Zone A 0,6477   Staffel A   630 

5.000.001 - 10.000.000   Zone B 0,4265   Staffel B   630 
10.000.001 - 100.000.000   Zone C 0,3174   Staffel C   630 

ab 100.000.001   Zone D 0,1686   Staffel D   496 
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c) Bereich Niederösterreich - Netzebene 3: 

Verbrauch     Arbeitspreis     Pauschale/Monat  Leistungspreis 

[kWh/a]     [Cent/kWh]      [Cent]   [Cent/kWh/h] 

                
0 – 8.000   Zone 1 1,1125   Staffel 1 208   

8.001 - 15.000   Zone 2 1,0639   Staffel 2 208   
15.001 - 40.000   Zone 3 1,0639   Staffel 3 208   
40.001 - 80.000   Zone 4 1,0256   Staffel 4 208   
80.001 - 200.000   Zone 5 0,9561   Staffel 5 208   

200.001 - 400.000   Zone 6 0,9561   Staffel 6 208   
400.001 - 1.107.000   Zone 7 0,9561   Staffel 7 208   

              
0 - 5.000.000   Zone A 0,4011   Staffel A   566 

5.000.001 - 10.000.000   Zone B 0,3837   Staffel B   566 
10.000.001 - 100.000.000   Zone C 0,3403   Staffel C   566 

Ab 100.000.001   Zone D 0,3403   Staffel D   522 

d) Bereich Oberösterreich - Netzebene 3: 

Verbrauch     Arbeitspreis     Pauschale/Monat  Leistungspreis 

[kWh/a]     [Cent/kWh]      [Cent]   [Cent/kWh/h] 

                
0 – 8.000   Zone 1 1,5193   Staffel 1 225 387 

8.001 - 15.000   Zone 2 1,2220   Staffel 2 225 387 
15.001 - 40.000   Zone 3 1,0531   Staffel 3 225 387 
40.001 - 80.000   Zone 4 0,8737   Staffel 4 225 387 
80.001 - 200.000   Zone 5 0,8013   Staffel 5 225 387 

200.001 - 400.000   Zone 6 0,7091   Staffel 6 225 387 
400.001 - 1.107.000   Zone 7 0,5603   Staffel 7 225 387 

                
0 - 5.000.000   Zone A 0,3467   Staffel A   387 

5.000.001 - 10.000.000   Zone B 0,1523   Staffel B   387 
10.000.001 - 100.000.000   Zone C 0,0250   Staffel C   387 

ab 100.000.001   Zone D 0,0250   Staffel D   387 
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e) Bereich Salzburg - Netzebene 3: 

Verbrauch     Arbeitspreis     Pauschale/Monat  Leistungspreis 

[kWh/a]     [Cent/kWh]      [Cent]   [Cent/kWh/h] 

                
0 – 8.000   Zone 1 1,5700   Staffel 1 300   

8.001 - 15.000   Zone 2 1,5700   Staffel 2 300   
15.001 - 40.000   Zone 3 1,5480   Staffel 3 300   
40.001 - 80.000   Zone 4 1,4493   Staffel 4 300   
80.001 - 200.000   Zone 5 1,2500   Staffel 5 300   

200.001 - 400.000   Zone 6 1,2500   Staffel 6 300   
400.001 - 1.107.000   Zone 7 1,2500   Staffel 7 300   

               
0 - 5.000.000   Zone A 0,8600   Staffel A   492 

5.000.001 - 10.000.000   Zone B 0,6500   Staffel B   492 
10.000.001 - 100.000.000   Zone C 0,6100   Staffel C   492 

ab 100.000.001   Zone D 0,6100   Staffel D   492 

f) Bereich Steiermark - Netzebene 3: 

Verbrauch     Arbeitspreis     Pauschale/Monat  Leistungspreis 

[kWh/a]     [Cent/kWh]      [Cent]   [Cent/kWh/h] 

                
0 – 8.000   Zone 1 1,4552   Staffel 1 197 360 

8.001 - 15.000   Zone 2 1,4552   Staffel 2 197 360 
15.001 - 40.000   Zone 3 1,3958   Staffel 3 197 360 
40.001 - 80.000   Zone 4 1,3207   Staffel 4 197 360 
80.001 - 200.000   Zone 5 1,1554   Staffel 5 197 360 

200.001 - 400.000   Zone 6 0,7618   Staffel 6 197 360 
400.001 - 1.107.000   Zone 7 0,7592   Staffel 7 197 360 

              
0 - 5.000.000   Zone A 0,5761   Staffel A  444 

5.000.001 - 10.000.000   Zone B 0,0694   Staffel B  444 
10.000.001 - 100.000.000   Zone C 0,0657   Staffel C  444 

ab 100.000.001   Zone D 0,0460   Staffel D  444 
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g) Bereich Tirol - Netzebene 3: 

Verbrauch     Arbeitspreis     Pauschale/Monat  Leistungspreis 

[kWh/a]     [Cent/kWh]      [Cent]   [Cent/kWh/h] 

                
0 – 8.000   Zone 1 1,8000   Staffel 1 300 400 

8.001 - 15.000   Zone 2 1,8000   Staffel 2 300 400 
15.001 - 40.000   Zone 3 1,6000   Staffel 3 300 400 
40.001 - 80.000   Zone 4 1,6000   Staffel 4 300 400 
80.001 - 200.000   Zone 5 1,5000   Staffel 5 300 400 

200.001 - 400.000   Zone 6 1,5000   Staffel 6 300 400 
400.001 - 1.107.000   Zone 7 1,5000   Staffel 7 300 400 

              
0 - 5.000.000   Zone A 1,2000   Staffel A   400 

5.000.001 - 10.000.000   Zone B 1,0000   Staffel B   400 
10.000.001 - 100.000.000   Zone C 0,8000   Staffel C   400 

ab 100.000.001   Zone D 0,6500   Staffel D   400 

h) Bereich Vorarlberg - Netzebene 3: 

Verbrauch     Arbeitspreis     Pauschale/Monat  Leistungspreis 

[kWh/a]     [Cent/kWh]      [Cent]   [Cent/kWh/h] 

                
0 – 8.000   Zone 1 0,7800   Staffel 1 380   

8.001 - 15.000   Zone 2 0,7800   Staffel 2 380   
15.001 - 40.000   Zone 3 0,7800   Staffel 3 380   
40.001 - 80.000   Zone 4 0,7500   Staffel 4 380   
80.001 - 200.000   Zone 5 0,7000   Staffel 5 380   

200.001 - 400.000   Zone 6 0,7000   Staffel 6 380   
400.001 - 1.107.000   Zone 7 0,6000   Staffel 7 380   

             
0 - 5.000.000   Zone A 0,3000   Staffel A   500 

5.000.001 - 10.000.000   Zone B 0,1500   Staffel B   500 
10.000.001 - 100.000.000   Zone C 0,0700   Staffel C   400 

ab 100.000.001   Zone D 0,0300   Staffel D   400 
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i) Bereich Wien - Netzebene 3: 

Verbrauch     Arbeitspreis     Pauschale/Monat  Leistungspreis 

[kWh/a]     [Cent/kWh]      [Cent]   [Cent/kWh/h] 

                
0 – 8.000   Zone 1 1,2451   Staffel 1 234   

8.001 - 15.000   Zone 2 1,0352   Staffel 2 234   
15.001 - 40.000   Zone 3 1,0352   Staffel 3 234   
40.001 - 80.000   Zone 4 0,7014   Staffel 4 234   
80.001 - 200.000   Zone 5 0,7014   Staffel 5 234   

200.001 - 400.000   Zone 6 0,7014   Staffel 6 234   
400.001 - 1.107.000   Zone 7 0,4799   Staffel 7 234   

               
0- 5.000.000   Zone A 0,2272   Staffel A   740 

5.000.001 - 10.000.000   Zone B 0,1831   Staffel B   740 
10.000.001 - 100.000.000   Zone C 0,1015   Staffel C   740 

Ab 100.000.001   Zone D 0,1015   Staffel D   740 

 

3. Netznutzungsentgelt für Entnehmer für die Netzebenen 2 und 3 für Anlagen, die zum 
Betanken von erdgasbetriebenen Fahrzeugen dienen in den Netzbereichen Burgenland, Kärnten, 
Niederösterreich, Oberösterreich, Salzburg, Steiermark, Tirol, Vorarlberg und Wien: 

 Pauschale/Jahr 2.400,-- €/Jahr 
 Arbeitspreis  0,36 ct/kWh 

4.  Netznutzungsentgelt für die Einspeisung von Erdgas aus Produktion und Speicherung in 
€/a: 

a) – b) Bereiche Burgenland und Kärnten:  0,-- € 

c) Bereich Niederösterreich: 80.800,-- €.  Für die 
Einspeisung in das Netz der OMV Gas GmbH hat der Verkäufer von Erdgas aus inländischer 
Produktion sowie von Speicherrechten diesen Betrag der OMV Gas GmbH zu entrichten. 

d) Bereich Oberösterreich:  917.368,-- €.  Für die 
Einspeisung in das Netz der Oberösterreichischen Ferngas AG hat die Rohöl-Aufsuchungs AG 
diesen Betrag an die Oberösterreichische Ferngas AG zu entrichten. 
e) – i) Bereiche Salzburg, Steiermark, Tirol, Vorarlberg und Wien : 0,--€“ 
 

7. § 6 Abs 8 lautet wie folgt:  
 „(8) Für das Messentgelt für die Einspeisung von Erdgas aus dem Import, aus Produktion 
sowie aus den Speicheranlagen werden folgende Höchstpreise bestimmt: 



12 

1. für die Einspeisung von Erdgas aus Import, Produktion und Speicheranlagen in das Netz 
der OMV Gas GmbH 2,82 Cent je eingespeister MWh; 

2. für die Einspeisung von Erdgas aus Import, Produktion und Speicheranlagen in das Netz 
der EVN Netz GmbH 16,44 Cent je eingespeister MWh; 

3. für die Einspeisung von Erdgas aus Produktion in das Netz der Salzburg Netz GmbH 
1,04 Cent je eingespeister MWh; 

4. für die Einspeisung von Erdgas aus Produktion und Speicheranlagen in das Netz der 
Oberösterreichischen Ferngas AG 4,31 Cent je eingespeister MWh 

Das jeweils geltende Messentgelt ist vom Netzbetreiber aufwandsorientiert zu berechnen und 
in geeigneter Form zu veröffentlichen.“ 

 
11. § 8 Abs 4 lautet: 

„(4) Die verzinsliche Kapitalbasis wird durch die zum jeweiligen Stichtag vorliegende 
Bilanz im Sinne des § 7 GWG für Erdgasfern- und -verteilerleitungen bestimmt. Sie ergibt sich 
aus den für den Netzbetrieb nötigen Vermögensgegenständen (immaterielle 
Vermögensgegenstände, Anlagevermögen) abzüglich passivierter Einnahmen aus Netzzutritts- 
und Netzbereitstellungsentgelt (Baukostenzuschüsse).“ 
12. In § 10 Abs 4 wird das Zitat „Fernleitungsanlagenverordnung – FLAVO, Zl. K FLA G 

01/03“ durch „Fernleitungsanlagenverordnung – FLAVO, Zl. K FLA G 01/06“ ersetzt. 
 
13. § 10 Abs. 5 erhält folgende Fassung: 

„(5) Die Aufteilung der Kosten gem. Abs. 1 und 4 auf die einzelnen Netzbereiche führt unter 
Abzug eigener Kosten für Leitungen, die der Ebene 1 zugeordnet werden, zu folgenden 
Nettozahlungen. Die folgenden Nettozahlungen sind Jahresbeträge und werden in zwölf gleichen 
Teilbeträgen monatlich von der OMV Gas GmbH für den Netzbereich Oberösterreich der 
Oberösterreichische Ferngas AG, für den Netzbereich Niederösterreich der EVN Netz GmbH, für 
den Netzbereich Steiermark der Gasnetz Steiermark GmbH, für den Netzbereich Burgenland der 
BEGAS-Burgenländische Erdgasversorgungs-AG, für den Netzbereich Kärnten der KELAG 
Netz GmbH, für den Netzbereich Salzburg der Salzburg Netz GmbH und für den Netzbereich 
Wien der WIEN ENERGIE Gasnetz GmbH in Rechnung gestellt. In den für die WIEN 
ENERGIE Gasnetz GmbH, die KELAG Netz GmbH und die Salzburg Netz GmbH festgelegten 
Nettozahlungen sind die für die mit der Erfüllung der Aufgaben des Regelzonenführers 
verbundenen erbrachten Leistungen enthalten.  

 

WIEN ENERGIE Gasnetz GmbH 13,928.856 € 
EVN Netz GmbH 9,905.579 € 
BEGAS-Burgenländische Erdgasversorgungs-AG  1,093.692 € 
Gasnetz Steiermark GmbH 1,734.070 € 
Oberösterreichische Ferngas AG  3,199.913 € 
KELAG Netz GmbH 834.070 € 
Salzburg Netz GmbH  1,980.333 €“ 
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14. Dem § 12 wird folgender Abs. 6 angefügt: 

„(6) §§ 2, 3, 5, 6, 8, 10 und 12 in der Fassung der 2. GSNT-VO-Novelle 2006 treten mit 
1. Jänner 2007 in Kraft.“ 

 

 
Energie-Control Kommission 

 
Der Vorsitzende 

Dr. Schramm 
 
 

Wien, am 20. Dezember 2006 


